
Settore
Servizio: PROGETTAZIONE 
CULTURALE

Proposta n. 445 del 25/03/2019

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. numero del data

OGGETTO:
APPROVAZIONE DEL CONTRATTO TRA IL COMUNE DI CERVIA E MILLE MIGLIA 
SRL “PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE DEGLI 
EVENTI LEGATI ALLA TAPPA DI CERVIA DELLA MILLE MIGLIA 2019” E 
AFFIDAMENTO DEI SERVIZI CORRELATI AGLI EVENTI COLLATERALI LA 
MANIFESTAZIONE;

LA DIRIGENTE DEL SETTORE

Visti:

- la delibera di C.C. n. 53 del 26.09.2018  con la quale è stato approvato il Documento Unico 

di Programmazione 2019 – 2021 e la delibera di C.C. n. 81 del 19.12.2018  con la quale è 

stata approvata la Nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2019 – 

2021;

- la delibera di C.C. n. 89  del 19.12.2018  con la quale sono stati approvati il Bilancio di Pre-

visione Finanziario 2019 – 2021 e i relativi allegati predisposti ai sensi del D. Lgs. 118/2011 

e del D. Lgs. 267/2000;

- la delibera di G.C. n. 3 del 08.01.2019 con la quale è stato approvato il piano della perfor-

mance 2019 – 2021 e il piano esecutivo di gestione 2019 - 2021 comprensivo del piano 

dettagliato degli obiettivi;

Visto inoltre l'articolo 7 del  vigente Regolamento per  la  concessione di  forme di  sostegno in 

attuazione del principio di sussidiarietà, approvato con Delibera di C.C. 17 del 26.03.2018, ai sensi 

del quale: 1. Il Comune di Cervia può concedere contributi finanziari a privati per aderire ad eventi,  

manifestazioni o azioni di rilevante interesse generale per il territorio cervese. 

2. La collaborazione tra Amministrazione comunale e privato di cui sopra è approvata dalla Giunta  

comunale con proprio atto motivato.

3.  Gli  eventi,  manifestazioni  o  azioni  di  rilevante  interesse generale  oggetto  di  collaborazione  

Amministrazione – privato devono rispettare i seguenti criteri:

a. rilevanza nazionale o internazionale dell’evento, manifestazione o azione;



b. elevata capacità attrattiva di persone;

c. unicità del progetto a livello nazionale o internazionale.

Premesso che:

- la Giunta comunale con propria Deliberazione n. 47 del 05.03.2019 ha:

a) approvato la  compartecipazione tra Amministrazione comunale e Mille  Miglia SRL (Via 

Enzo Ferrari 4/6, 25134 Brescia, BS, P.IVA 00360090393) per la realizzazione della tappa 

di Cervia di Mille Miglia prevista alla sua seconda edizione per i giorni 15 e 16 maggio 

2019;

b) dato mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e beni comuni di provvedere con 

successivo atto alla realizzazione e alla stipula di un'apposita convenzione per la realizza-

zione della tappa di Mille Miglia a Cervia per l'anno 2019;

c) individuato la somma di €. 10.000,00 quale contributo a MilleMiglia SRL a sostegno della 

sopra citata collaborazione;

d) dato mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di provvedere con 

successivo atto all’impegno di spesa e alla definizione delle modalità di pagamento così 

come previsto dall’art. 8 del Regolamento per la concessione di forme di sostegno in attua-

zione de principio di sussidiarietà approvato con Delibera di C.C. n. 17 del 26.03.2018;

e) approvato la realizzazione di eventi, servizi collaterali e forme innovative di valorizzazione 

dell'evento principale della Mille Miglia a Cervia;

f) dato mandato alla Dirigente del Settore Cultura, Servizi e Beni comuni di provvedere con 

successivo atto all'affidamento dei servizi sopra delineati ad un soggetto adeguato che 

presenti le caratteristiche specificate nelle premesse;

g) inserito l’evento nel contesto dei Grandi eventi 2019,  per i quali è necessaria  la collabora-

zione dei settori coinvolti per competenza;

- tale collaborazione è finalizzata al raggiungimento dei principali obbiettivi delle politiche turisti-

che tra cui figura l'incremento delle presenze e l'incoming, soprattutto nei periodi considerati di 

bassa stagione;

- la tappa di Cervia di Mille Miglia, in programma per il 15 e 16 maggio 2019, rappresenta un  

grande evento di portata nazionale e internazionale capace di far conoscere la Città anche ad 

un pubblico diverso rispetto a quello legato tradizionalmente al turismo balneare;

Ritenuto di provvedere in merito;

Considerato che:

- l'intenzione dell'Amministrazione comunale era di concedere un contributo di €. 10.000,00 più 

eventuali oneri dovuti per legge;

- per mero errore formale - materiale, nell'individuazione del contributo a Mille Miglia SRL non si 

è calcolata la ritenuta del 4%;

- pertanto, risulta necessario aumentare il contributo individuato del 4%;



Ritenuto pertanto:

- che, essendo determinato da un errore meramente formale – amministrativo,  l'aumento del 

contributo a Mille Miglia del 4%, quindi da €. 10.000,00 a €. 10.400,00 sia ammissibile senza 

un'ulteriore deliberazione di Giunta comunale;

- di  modificare  la  prenotazione  n.  1183/2019  aumentando  l'importo  da  €.  10.000,00  a  €. 

10.400,00;

Considerato  che la  somma  di  €.  10.400,00  trova  copertura  finanziaria  al  Cap. 

07011.04.143413003 - CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO Bil. 2019-2021 

Es. 2019;

Vista la bozza di Contratto tra il Comune di Cervia e Mille Miglia SRL “Per l'affidamento di servizi  

necessari alla realizzazione degli eventi legati alla tappa di Cervia della Mille Miglia 2019” allegata 

al presente atto come parte integrante e sostanziale;

Considerato che dando mandato alla Dirigente competente di provvedere all'affidamento dei ser-

vizi e degli eventi collaterali alla tappa di Mille Miglia, la Giunta comunale, al fine della realizzazio-

ne efficace degli eventi, ha espresso i seguenti indirizzi sulla scelta dell'affidatario: “per livello di  

complessità degli obbiettivi, tali servizi collaterali e complementari all'evento Mille Miglia non pos-

sano essere realizzati direttamente dal Comune, ma debbano essere presi in carico unitariamente  

da un soggetto altamente esperto nel settore della promozione eventi, che abbia già collaborato a  

stretto contatto con l'Amministrazione confermandosi molteplici volte in grado di realizzare gli ob-

biettivi di incoming turistico” ed inoltre: “la realizzazione efficace degli eventi sopra delineati possa  

avvenire solamente per tramite di un soggetto che, oltre ad avere i requisiti sopra espressi, sia im-

merso nella realtà cittadina di Cervia ed abbia solide radici ed esperienza nella realizzazione di  

eventi locali nel territorio cervese, territorio dalle peculiari e irripetibili caratteristiche geografiche e  

sociali”;

Visto il Regolamento comunale “per l'acquisizione di lavori, servizi e forniture ai sensi dell'art.36 

del D.lgs. 50/2016”;

Effettuata un'analisi di mercato al fine di trovare uno o più soggetti che rispettino le caratteristiche 

e siano dotati dei requisiti sopra citati delineati dalla Giunta comunale;

Considerato che:

- al seguito della suddetta indagine di mercato, l'unico soggetto risultato idoneo quale affidatario 

è Cervia Turismo SRL (Via Evangelisti 4 48015 Cervia P.I. 02267600399) in ragione delle pecu-

liari esigenze correlate ai servizi richiesti sopra delineati;



- dunque, non è possibile individuare altri possibili contraenti in ragione della particolarità del tipo 

di servizio individuato;

Considerato inoltre che:

- con atto di Consiglio comunale n. 61 del 28 novembre 2006, il Comune di Cervia deliberava la 

costituzione di una società di capitali mista a prevalenza pubblica, denominata CerviaTurismo 

S.R.L., per la gestione del servizio di informazioni e accoglienza turistica e di reservation alber-

ghiera, da attuarsi – come da art. 2 del relativo Statuto approvato con il medesimo atto – anche 

mediante attività quali:

a) gestione della prenotazione di servizi ricettivi, alberghieri, di ristorazione, di intrattenimento 

e spettacoli;

b) sviluppo e la valorizzazione del turismo dei territori interessati in tutte le sue componenti, 

attraverso la promozione di progetti riguardanti il sistema turistico nel suo complesso, con 

particolare riferimento ai processi di innovazione;

c) attuazione di iniziative promozionali, sia sul versante del turismo che degli aspetti culturali, 

storici e ambientali dell'intero territorio comunale;

d) l’ideazione,  progettazione,  realizzazione,  promozione  e  commercializzazione  di  eventi, 

spettacoli, manifestazioni sportive e di ogni altra attività connessa all’accoglienza turistica, 

compreso l’esercizio di attività commerciali e di somministrazione di alimenti e bevande;

e) ogni altra attività connessa o complementare a quelle sopraindicate, riguardante il compar-

to turistico;

- con atto di Consiglio comunale n. 80 del 18 dicembre 2018 si approvava lo schema di contratto 

di servizio della società Cervia Turismo e l'adeguamento dello Statuto sociale ai sensi dell'art. 

26 comma 1 D.lgs. 175/2016 ss.mm.ii.;

- con Determina Dirigenziale n. 99 del 23 gennaio 2019 si approvava il rinnovo del contratto e 

dei patti-parasociali con CerviaTurismo per il periodo 2019-2022;

- la realizzazione di grandi eventi risulta essere pertanto una parte fondamentale ed essenziale 

dell'identità di Cervia Turismo SRL, tanto da far rientrare tali servizi all'interno dei propri obbiet-

tivi e i fini istituzionali, che fanno di tale soggetto un partner ideale per la realizzazione efficacie 

ed efficiente di manifestazioni di alto impatto per la città di Cervia; 

- il suddetto soggetto, Cervia Turismo SRL, ha più volte collaborato con il Comune di Cervia per 

la realizzazione di grandi eventi e che in questi casi si è sempre registrato un elevatissimo suc-

cesso e soddisfacimento degli interessi e degli obbiettivi di incoming alla base di tali progetti;

- la professionalità e l'esperienza di Cervia Turismo è acclarata;

Ritenuto: 

- che l'assenza di un confronto concorrenziale tra più operatori economici non infici il rispetto dei 

principi di economicità, efficacia e di buona amministrazione dell'azione amministrativa in quan-

to il soggetto individuato come unico possibile contraente si è dimostrato negli anni un ottimo 



partner del Comune, realizzando efficacemente gli obbiettivi richiesti con prezzi concorrenziali 

sul mercato;

- di  effettuare una richiesta di preventivo a Cervia Turismo SRL per la realizzazione di eventi, 

servizi collaterali e forme innovative di valorizzazione dell'evento principale della Mille Miglia a 

Cervia (Prot. 14743/2019);

Considerato che:

- Cervia Turismo SRL ha presentato il  proprio preventivo (Prot.  n.  15655/2019) indicando un 

prezzo di €. 30.000,00 (IVA 22% inclusa);

- l'indagine di mercato circa la congruità dell'offerta sia possibile esclusivamente analizzando i 

precedenti affidamenti correlati all'evento Mille Miglia, in quanto la peculiarità dei servizi richie-

sti non consente assimilazioni ad altri servizi;

- a seguito della sopra descritta indagine di mercato, il prezzo e l'offerta proposti risultano con-

grui ed economicamente vantaggiosi;

Ritenuto pertanto di provvedere all'affidamento del servizio di realizzazione di eventi, servizi col-

laterali e forme innovative di valorizzazione dell'evento principale della Mille Miglia a Cervia Turi-

smo SRL (Via Evangelisti 4 48015 Cervia P.I. 02267600399);

Considerato che la somma complessiva di €. 30.000,00 (24.590,16 + 5.409,84 di IVA al 22%) tro-

va copertura finanziaria al  Cap. 07011.03.143325003 - SERVIZI PER EVENTI FIN. CON IMPO-

STA SOGGIORNO;

Accertato che:

- ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma dei pa-

gamenti, conseguenti all’impegno di spesa di cui al presente provvedimento, è compatibile con 

i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

- come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826 , della Legge n. 145  del 30 dicembre 2018 (Leg-

ge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente provvedimento consentono il 

conseguimento di un risultato di competenza non negativo, secondo il prospetto di cui all'alle-

gato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;  

Verificata le regolarità contributiva nei confronti i I.N.A.I.L. e I.N.P.S.;

Verificato il possesso dei requisiti generali e speciali in capo all'affidatario attraverso le modalità 

previste  dal  D.lgs.  50/2016,  dalle  linee  guida  dell'ANAC  in  materia  e  secondo  le 

circolari/direttive/atti equivalenti assunti dal Dirigente del Servizio appalti;



Verificata la legittimità, regolarità e correttezza del presente atto ai sensi del vigente regolamento 

comunale sui controlli interni;

DETERMINA

per i motivi espressi in premessa:

1. di approvare il Contratto tra il Comune di Cervia e Mille Miglia SRL “Per l'affidamento di  

servizi necessari alla realizzazione degli eventi legati alla tappa di Cervia della Mille Miglia  

2019” allegato al presente atto come parte integrante e sostanziale;

2. di approvare, finanziare ed impegnare la spesa di €. 10.400,00 quale contributo a Mille 

Miglia SRL (Via Enzo Ferrari 4/6, 25134 Brescia, BS, P.IVA 00360090393) per la realizza-

zione della tappa di Cervia di Mille Miglia prevista alla sua seconda edizione per i giorni 15 

e 16 maggio 2019, spesa che trova copertura finanziaria al Cap. 07011.04.143413003 - 

CONTRIBUTI PER EVENTI FIN. IMPOSTA SOGGIORNO;

3. di modificare la prenotazione n. 1183/2019 aumentando l'importo da €. 10.000,00 a €. 

10.400,00;

4. di liquidare e pagare il suddetto contributo, mediante bonifico bancario,  con la modalità 

del  versamento a saldo  a seguito di presentazione a conclusione dell’iniziativa, della rela-

zione consuntiva dell’attività svolta e di una dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà che 

attesti il raggiungimento delle finalità esplicitate in fase progettuale, le spese sostenute e le 

entrate conseguite.

5. di dichiarare che, in base alle dichiarazioni rese dai beneficiari e conservate agli atti pres-

so il competente servizio Progettazione Culturale la ritenuta del 4% va applicata;

6. di dichiarare che la spesa di cui al punto 2 non è assoggettata alla normativa in materia di 

tracciabilità dei flussi finanziari (artt. 3 e 6 della L. n. 136/2010 e successive modifiche e in-

tegrazioni);

7. di affidare il servizio di realizzazione di eventi, servizi collaterali e forme innovative di valo-

rizzazione dell'evento principale della Mille Miglia a Cervia Turismo SRL (Via Evangelisti 4 

48015 Cervia P.I. 02267600399) per un importo complessivo di €. 30.000,00 (IVA 22% in-

clusa);

8. di approvare, finanziare ed impegnare la spesa complessiva di €. 30.000,00 (IVA 22% in-

clusa) che trova copertura finanziaria al Cap. 07011.03.143325003 - SERVIZI PER EVENTI 

FIN. CON IMPOSTA SOGGIORNO;

9. di liquidare e pagare le spese effettive per i servizi dietro presentazione di regolari fatture, 

vistate per regolarità dal competente Dirigente, entro trenta giorni dal ricevimento delle me-

desime;

10. di dichiarare che le obbligazioni diverranno esigibili entro il 31 dicembre 2019.

 



La Dirigente 

Daniela Poggiali 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


